
Agnieszka Krzemińska  
Dawniej ludzie żyli w brudzie. Kiedy i dlaczego zaczęliśmy  

o siebie dbać? 
Dziś poranna higiena – umycie twarzy, zębów, przeczesanie włosów – 

stanowi  oczywistość. Nie zawsze tak było. Książka pokazuje przede 

wszystkim fascynującą drogę, jaką przeszedł człowiek. Od zakładania na 

siebie skór zwierząt i okadzania się dymem, przez XVII-wieczną modę na 

peruki, aż po współczesne używanie kosmetyków i poranną higienę.  
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Jeffrey A. Lieberman, Ogi Ogas  

Czarna owca medycyny. Nieopowiedziana historia psychiatrii 

Przez lata psychiatria uchodziła za czarną owcę medycyny. Wizyta 

u psychiatry była ostatecznością i często wiązała się z ostracyzmem 

społecznym. Nie pomagał fakt, że powstające teorie dotyczące lecze-

nia schorzeń psychicznych często były ze sobą sprzeczne. Jeffrey A. 

Lieberman – były szef Amerykańskiego Towarzystwa Psychiatrycz-

nego – prowadzi czytelnika, wręcz w detektywistyczny sposób, przez historię jednej 

z najciekawszych dziedzin medycyny. Pokazuje trudności, przed którymi stawali psy-

chiatrzy, próbując znaleźć przyczyny chorób i sposoby na skuteczne ich wyleczenie. 

Ale przede wszystkim opowiada o tym, jak długo psychiatrzy musieli walczyć o udo-

wodnienie tego, że choroby, którymi się zajmują, istnieją naprawdę. 
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Richard Masland  
Czego oczy nie widzą. Jak wzrok kształtuje nasze myśli? 

 

Mózg wydaje się najbardziej skomplikowaną strukturą na świecie. Od 

stuleci ludzie próbują go poznać, zdefiniować, odkryć mechanizmy jego 

działania. Richard Masland postanowił przyjrzeć mu się pod kątem zmy-

słu wzroku. I już we wstępie pisze: „świat, który widzicie, wcale nie jest 

identyczny z tym, który nas otacza!”. Na pierwszy rzut oka mogłoby się wydawać, że 

proces widzenia nie jest niczym skomplikowanym. Bodziec wpada do oka, do siat-

kówki, i uruchamia mózg, a ten przetwarza to na obraz, który widzimy w głowie. 

Prawda wygląda jednak zupełnie inaczej. Percepcja, sieci neuronowe, przesyłanie in-

formacji pomiędzy poszczególnymi neuronami, różnice między zmysłami wzroku, 

dotyku, słuchu – to wszystko składa się na fascynującą podróż w głąb ludzkiego umy-

słu. Przekonaj się, czego oczy nie widzą! 
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Bartek Dobroch, Przemysław Wilczyński Broad Peak. Niebo i piekło 

Autorzy wracają do tragicznych wydarzeń z 2013 roku i starają się 

odpowiedzieć na pytanie, czy tragedia na Broad Peak kładzie kres 

polskiemu himalaizmowi w takiej formie, w jakiej go dotąd znali-

śmy. Analizują je krok po kroku, a także przeprowadzają porusza-

jące rozmowy ze świadkami wydarzeń oraz przyjaciółmi i rodzi-

nami uczestników wyprawy. Zgłębiają etykę polskiego himalaizmu i zastanawiają się 

nad granicami pasji. Próbują także odpowiedzieć na pytanie, czy wspinaczka w naj-

wyższych górach jest hymnem wolności czy raczej ,,Himalajami egoizmu"? 
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law,p1178635227,ksiazka-p 



Nina Wähä Testament 

 W powrocie do domu jest coś szczególnego. Albo się to lubi, albo się 

tego nie lubi, ale nie można być wobec tego obojętnym. Rodzina Toi-

mich liczy czternaścioro dzieci, jeśli brać pod uwagę także nieżyjącą 

dwójkę. Wychowane przez surowego ojca i bezradną matkę rodzeń-

stwo dzieli się na tych, którzy opuścili rodzinny dom i próbują uporać 

się z traumami, oraz tych, którzy zostali. Zbliżające się święta i przy-

jazd Annie, najstarszej żyjącej siostry, gromadzi ich znów wszystkich razem. Teraz 

jednak jest inaczej, bo choć relacja między rodzicami i rozkład sił się nie zmienił, ro-

dzeństwo ma wspólny cel, który pragnie zrealizować za wszelką cenę. Wydarza się 

jednak coś, czego żadne z nich nie planowało. Nominowana do najważniejszych skan-

dynawskich nagród literackich trzecia powieść Niny Wähä to historia, w której każdy 

może przejrzeć się jak w lustrze. 
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Helga Flatland Ostatni raz 

Sigrid pochodzi z niewielkiej miejscowości w zachodniej Norwegii, ale 

od kilku lat mieszka wraz z dziećmi i partnerem w Oslo, gdzie pracuje 

jako lekarka. Rzadko wraca do rodzinnego domu, w którym została je-

dynie matka – Anne. Relacja obu kobiet nie jest łatwa; nierozwiązane 

sprawy, niewypowiedziane słowa, tłumiony od lat żal i pretensje. Gdy 

Anne słyszy diagnozę: nieuleczalna choroba, jej czas zaczyna rozpaczliwie się kurczyć. 

Cała rodzina musi się zmierzyć z nowym doświadczeniem, jednak to Sigrid słyszy od 

matki prośbę: „Pomóż mi umrzeć”. Ostatni raz to dialog między matką a córką, choć 

więcej w nim milczenia niż słów. To też zapis rozczarowań i tęsknot, które się poja-

wiają, gdy wszystko się kończy. W swojej szóstej powieści, Helga Flatland, jedna z naj-

ważniejszych współczesnych norweskich pisarek, tworzy znakomity psychologiczny 

portret rodziny i po raz kolejny stawia pytanie o wartość łączących nas relacji. 
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Helga Flatland Współczesna rodzina 

Ta kolacja przypominała scenę z klasycznego, mrocznego skandynaw-

skiego dramatu. Tyle tylko, że nikt nie wyjawił skrywanej przez lata 

rodzinnej tajemnicy. To miał być spokojny urlop z okazji siedemdzie-

siątych urodzin Sverrego. Gdy Liv, Ellen i Håkon słyszą, że ich rodzice 

rozwodzą się po czterdziestu latach małżeństwa, wydają się zupełnie 

zdezorientowani. Choć od dawna są już dorośli, mają własne rodziny i problemy, ta 

wiadomość destabilizuje ich życie. Czy wszystko, w co do tej pory wierzyli, jest fikcją? 

Helga Flatland buduje znakomite portrety psychologiczne swoich bohaterów i poka-

zuje, że jest świetnym obserwatorem współczesności. W świeżym, bezpretensjonal-

nym stylu odsłania najgłębiej ukryte w ludziach obawy i traumy. 
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Annie Proulx Kroniki portowe 

Opowieść o człowieku, który na zapomnianej wyspie odnajduje 

swoją tożsamość i odzyskuje utracone w dzieciństwie poczucie wła-

snej wartości. To także rozgrywająca się na surowych, mroźnych 

wybrzeżach Nowej Fundlandii historia o tym, że do odwrócenia ko-

lei losu nie zawsze trzeba wielkich rewolucji, tylko wystarczy dać 

się ponieść sprzyjającym nurtom. Annie Proulx jest autorką dziesięciu książek. Wśród 

jej wielu wyróżnień  znajdują się Nagroda Pulitzera, National Book Award, The Irish 

Times International Fiction Prize oraz PEN/Faulkner Award. Jej opowiadanie „Tajem-

nice Brokeback Mountain” stało się kanwą nagrodzonego Oscarami filmu. 
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Harald Jahner Czas wilka. Powojenne losy Niemców 

 Pierwsze lata powojenne to dla jednych „dziki kontynent”, dla innych 

„wielka trwoga”, dla Niemców „wilczy czas” – czas, w którym cały 

naród musiał dokonać przewartościowania swych postaw i stworzyć 

fundamenty demokratycznego państwa. Harald Jähner ukazuje Niem-

ców w całej ich różnorodności: pisarza Alfreda Döblina, który w swej 

twórczości próbował kreować nowych, nieobarczonych przeszłością 

obywateli, Beate Uhse – twórczynię pierwszego sex-shopu na świecie, bezimiennych 

handlarzy z lucky strike’ami w kieszeniach i stylowe gospodynie domowe. To również 

opowieść o krajobrazie wszechobecnych ruin, o masowych migracjach ludności, o sil-

nych afektach i emocjach. O kształtowaniu nowej gospodarki rynkowej w cieniu gra-

bieży i czarnego rynku, o generacji Garbusa. Ale też o systematycznym wypieraniu 

prawdy o Zagładzie. To barwna historia pierwszej powojennej dekady pokonanych 

Niemiec, która położyła podwaliny pod niemiecki rozwój gospodarczy, „cudu, że się 

udało”. 
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Robert Macfarlane Podziemia. W głąb czasu 

Pod ziemią umieszcza sie to, co cenne, co kocha lub chce chronić; nie-

kiedy to, co szkodliwe. Jednak to, co zostało kiedyś pogrzebane 

w ziemi, może w niej trwać dłużej od nas. I może nieoczekiwanie ude-

rzyć z wielką siłą. W Arktyce złoża metanu wyciekają przez szczeliny 

w topniejącej wiecznej zmarzlinie. Na Syberii gigantyczny krater po-

chłonął dziesiątki tysięcy drzew. Cofające się lodowce zwracają ciała śmiałków, którzy 

próbowali zdobyć je lata temu. Natomiast w Grenlandii spod lodu wyłoniła się nieu-

żywana baza rakietowa z czasów zimnej wojny, pełna odpadów chemicznych. 

W epoce znaczącego wpływu człowieka na ekosystem i geologię planety, w dobie per-

manentnego kryzysu, potrzeba zrozumienia krain podziemnych jest pilniejsza niż kie-

dykolwiek. tutaj, a w „Podziemiach” pokazuje nam nową perspektywę. Właściwe py-

tanie zatem brzmi: Co zostawimy po sobie? 
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